sententes in eodem ritus Evangelii ceremonias que convenient, credentes omnia munda mundo, illius Apostolicae prohibitionis causa cessante, etiam cessavit effectus. Nullam itaque cibi naturam condemnandam esse denuntiat, quam societas admittit humana, nec inter animalia discernendum per quemcumque sive virum sive mulierem, et quoemque genere mortis interreant, quamvis pro salute corporis, pro virtutis exercitio, pro regulari et Ecclesiastica disciplina possint et debeant multa non negata dimitti, quia iuxta Apostolum : *Omnia licent, sed non omnia expediant.*

« Firmiter credit, profitetur et praedicit nullos intra Catholicam Ecclesiam non existentes non solum paganos, sed nec Judeos, aut hereticos atque schismaticos aeternae vite fieri posse participes, sed in ignem aeternum ituros, qui paratus est diabolo et angelis ejus, nisi ante finem vita eidem fuerint aggregati, tantumque valere Ecclesiastici corporis unitatem, ut solum in ea manentibus ad salutem Ecclesiastica sacramenta proficiant, et jejunia, eleemosynæ ac cætera pietatis officia et exercitia militiae Christianæ præmia aeterna parturiant, neminemque, quantascumque eleemosynas fecerit, et si pro Christinominesanguinem effuderit, posse salvari, nisi in Catholicæ Ecclesiae gremio et unitate permanserit.

5. « Amplectitur autem, approbat et suscipit sanctam Nicaenam Synodum trecentorum decem et octo Patrum temporibus beatissimi Silvestri praedecessoris nostri et magni Constantini piissimi principis congregatam, in qua impia heresis Ariana cum suo auctore damnata est, et definitum est, Filium Dei Patri esse consubstantiale et coeternum.

« Amplectitur etiam, approbat et suscipit sanctam Constantinopolitanam Synodum centum quinquaginta Patrum beatissimi Damasi praedecessoris nostri et Theodosii senioris tempore convocatam, quæ ipsum Macedonii anathematizavit errorem, qui Spiritum sanctum non Deum, sed creaturam asserebat, quod dannant damnat, quod approbant approbat et per omnia vult ibidem definita et illæsa et inviolata subsistere.

« Amplectitur etiam, approbat et suscipit sanctam primam Ephesinam Synodum ducentorum Patrum, quæ tertia est in ordine universali Synodorum sub beatissimo Cœlestino praedecessore nostro et Theodosio juniore convocatam, in qua impi Nestorii est damnata blasphemia, diffinitumque est Domini nostri Iesu Christi veri Dei et veri hominis unam esse personam, et B. Mariam semper Virginem non solum θεοτόκον, sed etiam θεότοκον, hoc est, non tantum hominis, sed Dei genitricem ab omni Ecclesia praedicandam. Damnata autem, anathematizat et respuit impiam secundam Ephesinam Synodum

sub beatissimo Leone prædecessore nostro et præfato principe congregatam, in qua Dioscorus Alexandrinus antistes, Eutychis hæresiarchæ defensor, et S. Flaviani Constantinopolitani Pontificis impius persecutor, execrandam illam Synodum ad approbationem Eutychianæ impietatis arte et minis attraxit.

« Amplectitur etiam, approbat et suscipit sanctam Chalcedonensem Synodum, quartam in ordine universalium Synodorum, sexcentorum et trigesima Patrum temporibus præfati beatissimi Leonis prædecessoris nostri et Marciani principis celebratam, in qua hæresis Eutychiana cum suo auctore Eutychie et Dioscoro defensore damnata est : et diffinitum est Dominum nostrum Jesum Christum esse verum Deum et verum hominem, et in una eademque persona divinam humanamque naturas integras, inviolatas, incorruptas, inconfusas, distinctasque mansisse, humanitate agente quæ hominis sunt, et deitate quæ Dei, quos damnat damnatos habet, quos approbat approbatos.

« Amplectitur etiam, approbat et suscipit sanctam quintam Synodum secundam Constantinopolitanam, tempore beatissimi Vigilii prædecessoris nostri et Iustiniani principis celebratam, in qua sacri Chalcedonensis Concilii definitio de duabus naturis et una persona Christi renovata est, multique Origenis errores suorumque sequacium, præseri de diemnoniis aliorumque damnatorum penitentia et liberatione, reprobati atque damnati sunt. Amplectitur etiam, approbat et suscipit sanctam tertiam Constantinopolitanam Synodum centum et quinquaginta Patrum, quæ sexta est in ordine universalium Synodorum, temporibus beatissimi Agathonis prædecessoris nostri et Constantini, quarti hujus nominis principis, congregatam, in qua Macharii Antiocheni et sectatorum hæresis condemnata est, et diffinitum est in Domino nostro Iesu Christo duas esse perfectas integrasque naturas et duas etiam votantes, licet esset una eademque persona, cui utriusque naturæ competerent actiones, Deitate agente quæ Dei sunt, et humanitate quæ hominis sunt. Amplectitur etiam, veneratur et suscipit omnes alias universales Synodos auctoritate Romani Pontificis legitime congregatas, ac celebratas et confirmatas, et præseri haec sanctam Florentinam, in qua inter alia Graecorum et Armenorum sanctissima unio consummata est, et multe circa utramque unionem saluberrimæ definitiones editæ sunt, prout in decretis desuper promulgatis plenius continetur, quorum tenor in hunc modum sequitur :

« Decretum pro Graecis.

« Eugenius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Consentiente ad infrascripta charissimo in Christo filio nostro Joanne Palæologo Romæorum imperatore illustri, et locatenentibus

venerabilium fratrum nostrorum patriarcharum, et cæteris Orientalem Ecclesiam representantibus. Letentur ¹ cœli, et exultet terra, etc. ». Insertum fuit antea suo loco id decretum, cui adjectum aliud pro Armeniis, quod ab his verbis dicit initium : *Exultate Deo salutari nostro, etc.*, « Dat. Florentiae in publica sessione synodali solemniter in Ecclesia majori celebrata anno incarnationis Dominicæ mcccxxxix, X kal. Decembris, Pontificatus nostri anno ix ».

6. « Verum quia in suprascripto decreto Armenorum non est explicata forma verborum, quibus in consecratione Corporis et Sanguinis Domini sacrosancta Romana Ecclesia Apostolorum doctrina et auctoritate firmata semper uti consueverat, illam præsentibus duximus inserendam. In consecratione Corporis Domini hac utiliter forma verborum : HOC EST ENIM CORPUS MEUM ; Sanguinis vero : HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI NOVI ET ETERNI TESTAMENTI, MYSTERICI FIDEI, QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM. Panis vero triticeus, in quo sacramentum conficitur, an eodem die an antea coctus sit, nihil omnino refert, dummodo enim panis substantia maneat, nullatenus dubitandum est, quin post præfata verba consecrationis corporis a sacerdote cum intentione conficiendi prolata, mox in verum Christi Corpus transubstantietur.

« Quoniam per nonnullos asseritur quarlas nuptias tanquam condemnatas respuere, ne peccatum, ubi non est, esse potetur, cum secundum Apostolum mortuo viro, mulier sit ab ejus lege soluta, et nubendi cui vult in Domino habeat facultatem, nec distinguat mortuo primo vel secundo vel tertio, declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas, atque ulteriores, si aliquod canonicum impedimentum non obstet, licet contrahi posse, commendatores tamen dicimus si ulterius a conjugio abstinentes, in castitate permanserint, quia sicut viduitati virginitatem, ita nuptiis castam viduitatem laude ac merito præferendam esse censemus.

« His omnibus explicatis, prædictus Andreas abbas nomine dicti patriarchæ, ac proprio et omnium Jacobinorum hoc saluberrimum synodale decretum cum omnibus suis capitolis, declarationibus, definitionibus, traditionibus, præceptis et statutis, omnemque doctrinam in ipso descriptam, neconon quidquid tenet et docet sancta Sedes Apostolica et Romana Ecclesia cum omni devotione et reverentia suscepit et acceptat. Itos quoque doctores et sanctos Patres quos Ecclesia Romana approbat, ipse reverenter suscepit, quascunque vero personas et quicquid ipsa Romana Ecclesia reprobat et damnat, ipse pro reprobatis et damnatis habet, profitens tanquam verus obedientiæ filius, nomine quo su-

¹ An. Chr. 1439, num. 7.

pra, Sedis Apostolicæ ordinationibus et jussionibus fideliter semper obtemperare. Lecto solemniter in praesenti Synodo hoc decreto Latino sermone, mox in Arabico præfatus Andreas abbas ipsum Jacobinorum decretum publice ibidem perlegit, atque infrascripta verba in scriptis Arabicis subjunxit quæ in continenti Latine recitata sunt :

« Bealissime Paler, domine Eugeni, sanctæ Romanae et universalis Ecclesiae summe Pontifex, vereque Christi vicarie, ac B. Petri successor, et sanctissima universalis Florentina Synode, totum hoc sanctum decretum cum insertis etiam sanctis decretis unionis Graecorum et Armenorum, quod nunc in vestra praesentia publice lectum est, ego Andreas humilius abbas S. Antonii, orator R. patris domini Joannis patriarchæ Jacobinorum, habens ipsius decreti per plures dies plenam notitiam et instructiōnem, cognosco, confiteorque omnia in ipso decreto contenta divinæ ac Catholice omniumque Jacobinorum ac meo, quemadmodum vestra sanctitas attestatur, præfalum saluberrimum synodale decretum cum dictis insertis decretis omnibusque suis capitulis, declarationibus, diffinitionibus, traditionibus, præceplis et statutis omnemque doctrinam in ipso descriptam; neconon quidquid tenet et docet sancta Sedes Apostolica et Romana Ecclesia, cum omni devotione et reverentia suscipio et accepto. Illos quoque doctores et sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat reverenter suscipio, quascumque vero personas, et quidquid ipsa Romana Ecclesia reprobat et dannat, pro reprobatis et damnatis habeo, pollicens, nomine quo supra, ipsum patriarcham Jacobinosque et me ipsum, tanquam veræ obedientiæ filios, vestris ac Sedi Apostolicae ordinationibus et jussionibus fideliter et semper obtemperaturos. Dat. Florentie in publica sessione synodali solemniter in Ecclesia domus S. Marie Novelle, apud quam nunc residemus, celebrata, anno Incarnationis Dominicæ MCDXLI, pridie non. Febrarii, Pontificatus nostri anno XI ».

« Ego Eugenius Catholice Ecclesiæ episcopus. Adjutor mens et protector meus es tu, Domine, ne derelinquas me, Deus mens! »

« Ego Antonius Ostiensis episcopus, cardinalis Bononiensis, me propria manu subserpsi. »

« Ego Branda episcopus Portuensis, nominatus cardinalis Plaeentinus. »

« Ego Nicolaus tit. S. Crucis presbyter cardinalis, manu propria me subserpsi. »

« Ego Dominicus tit. SS. Joannis et Pauli presbyter cardinalis, manu propria me subserpsi. »

« Ego Franciscus tit. S. Clementis et presbyter cardinalis, S. R. E. vicecancellarius. »

« Ego Angelottus tit. S. Marci presbyter cardinalis, manu propria me subserpsi. »

« Ego Joannes tit. SS. Nerei et Achillei presbyter cardinalis me subserpsi. »

« Ego Nicolaus tit. S. Marcelli presbyter cardinalis me subserpsi. »

« Ego Georgius tit. S. Anasias presbyter cardinalis subserpsi. »

« Ego Bessarion tit. SS. XII. Apostolorum presbyter cardinalis subserpsi. »

« Ego Joannes tit. S. Praxedis presbyter cardinalis manu propria subserpsi. »

« Ego Guilelmus tit. S. Martini in Montibus presbyter cardinalis subserpsi ». »

7. *Eugenii decretu referunt Aethiopes inter veterum Conciliorum decreta.* — Relulere Aethiopes Orientales magna religione hæc decreta inter alias veterum OEcumenicarum Synodorum sanctiones, et magna pietate colnere, quamvis ob longinquæ terrarum intervalla, ac Mahometanos interjectos commercia facere cum Latinis intermisissent. Cum vero Lusitanii non sine colestibus prodigiis ad Aethiopas sulcato mari rubro penetrasse, vetera hæc sacra fœdera inslaurata fuere, de quibus David imperator in suis ad Clementem VII datis litteris⁴ ita meminit :

« In archivis proavi nostri Seminis Jacobearum litterarum memoria conservatur, quas papa Romanus, nomine Eugenius, ad has terras misit, cum ipse semen Jacob regnaret rex regum in universa Aethiopia rex metuendus. Praescriplio autem litterarum hæc erat: Eugenius Romanus Pontifex. Dilecto filio nostro regi ex semine Jacob regi regum in universa Aethiopia maxime meluendo, etc. In summa autem litterarum significabat, fitium summum Joannem Palæologum regem Romæorum ad saeculariam Synodum celebrandam evocalum fuisse, et cum eo Josephum patriarcham Constantiopolitanum venisse cum magno numero archiepiscoporum, episcoporum et omnis generis prælatorum, in quibus eliam fuissent procuratores patriarcharum Antiocheni, Alexandrini, et Ierosolymitani, qui omnes se cum sanctæ fidei et religionis amore firmiter conjunxissent, constitutaque unitate Ecclesie sublatas fuisse antiqui temporis difficultates, non sine divino auxilio, quæ erroneæ et religioni contrariae videbantur, quibus rebus rite sanctis et constitutis, ipse papa omnibus singularem laetitiam peperisset. Hunc autem librum papæ Eugenii ad vos mittimus, quem incorruptum servavimus, totum etiam Pontificie benedictionis ordinem et potestatem missemus, nisi harum rerum nimis magnum volumen esse videretur, cum magnitudine librum Pauli ad gentes omnino superet. Legati vero, qui hæc a Pontifice ad nos detulerunt fuere Theodorus, Petrus, Didymus et Georgius, servi Jesu Christi. Tu vero, sanctissime pater, recte feceris, si evolvi vestros

⁴ Ext. apud Damia. Goes Hisp. illust. 2. p.

libros jussesis, ubi harum rerum, de quibus scribimus, ut facile arbitror, aliqua memoria reperiatur. Itaque, sancte pater, si aliqua ad nos perscribes, firmiter existimabo cuncta in nostros libros diligentissime fore conscripta, ut posteris nostris earum rerum sempiterna memoria relinquatur. Et certe is mihi beatus esse videtur, cuius memoria custodita litteris in Urbe sancta Roma et in Sede SS. Petri et Pauli (nempe ob doctrinæ et martyrii in eadem Urbe, non Pontificatus, consortium), conservatur. His enim sunt domini regni colorum, et totius mundi judices».

8. *Patriarcha Alexandrinus conjunctus Ecclesiae Romanae.* — Quod ad patriarcham Alexandrinum attinet : extant etiam ejus litteræ¹ ad Eugenium scriptæ, quibus Ecclesiasticam conjunctionem et Florentini Concilii decreta pie se amplexum, ac Romanum Pontificiem supremum in terris universalis Ecclesiæ pastorem veneratum Eugenii nomen in sacra diptyca retulisse ita professus est :

« Philetheus miseratione divina papa et patriarcha magnæ civitatis Alexandriæ ac totius Egypti.

« Pater sanctissime », et infra : « Pater beatissime, religiosissime, justissime, terrestris angele, ac celestis homo, qui cum gratia Dei induitus cum sacra veste ornatus, boni gregis optime pastor, qui doctrina tua irruentes lupos ab ovibus universalis ovilis depellis Christi nostri benefactoris patrocinio, deinde principis Apostolorum Petri, petra fidei, caput omnium Christianorum Ecclesiarum, qui ex Christo Iesu Domino nostro saeculam potestatem accipiens, papa magnæ Urbis Romanorum, et protector cæterorum patriarcharum factus es comminister et frater in Spiritu sancto, domine sancte papa Eugeni, sit tibi gratia, magnificencia, simul et gloria a Deo Patre omnipotente et Domino nostro Iesu Christo, qui tribuens suis discipulis pacem in sancta Sion : *Pacem,* inquit, *meam do vobis,* *pacem reliquo vobis;* non sicut ad cæteras gentes, sed per igneas linguis illis advenit, aperiensque corda eorum adimplevit eos quantum quisque capere poterat, ac sie institutos in universum orbem ipsos dimisit, quantum naturalis ac gentilis philosophiæ indocti fuerant, tanto veræ scientiæ et justitiæ rudimenta suscepserunt; hanc igitur gratiam, pacem ac benedictionem in maxima tua beatitudine primo, deinde in sanctis fratribus meæ moderationis pontificibus, sacerdotibus omnibusque Christiano nomine appellatis, idem Spiritus multiplicare dignetur, intercedentibus ad hoc munus perfectissima Regina ac Dei genitrix Maria, B. Mærci Apostolo et Evangelista, ac demum omnibus sanctis Dei. Amen.

« Mea humilitas, pater sanctissime, audiens

quæ tuae magnæ sanctitati a filio meo in Spiritu sancto fratre Alberto monacho Ordinis Minorum misso in Egyptum refero, ut scilicet huic ad nos veniens detulerit sanctissimas litteras tuæ sanctitatis, quas diligentissime legi jussimus, et contenta in illis mandata de sacra et OEcumenica Synodo cum omnibus Patribus locatenentibus sanctorum patriarcharum, et potentissimo imperatore nostro Joanne Palæologo, ac omnibus pontificibus, ac doctoribus Orientalibus ac Occidentalibus sanctis, intellectimus cognovimusque, quo pacto unio et pax in tota Catholice Ecclesia celebrata est eharitate perfecta, anima una, fide una, ac symbolo, abjectoque schismate et inimicitia in latram communem, ac justitiam Dei omnipotentis amor et pax innovata sunt per gratiam, miserationem pietatemque Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

« Leatis igitur sanctissimis litteris tuis, perfectissime pater, omnes adorationis gratias egimus Domino nostro Iesu Christo de tam excellentissimo dono Ecclesiae suæ Catholice elargito. Huic nostræ alacritati aliud quoque lætitiae genus additum est, siquidem eodem pene momento, quo dominus frater Albertus huic accesserat, redditæ sunt mihi litteræ ex magna urbe Constantinopoli serenissimi domini imperatoris et locum nostrum tenentium Patrum, quorundamque nobilium perlatæ manibus per sacratissimi fratris meæ moderationis metropolitæ Rhodi domini Autheametis, legimusque utrasque, Graecas scilicet et Latinas, contulimusque eas orationem orationi, versum quoque versui, et similes omnino illas reperimus stipulatas subscriptionibus sanctorum Patrum, ac fratum archiepiscoporum et magistrorum Orientalium et Occidentalium, obsignatas sigillis tuae magnæ sanctitatis et potentissimi principis domini imperatoris, unde cum nostris Ägyptiis pontificibus et cæteris clericis nostris statuimus, ut ubique in omnibus Christi Ecclesiis inter missarum solemnia præ ceteris patriarchis memoria tuæ beatitudinis faciamus, sicut in sacris canonibus cautum est. Ego vero, pater beatissime, decretum sacrae Synodi summaveneratione suscipiens, in pectore meo æterna inspectione infixi, sequi instituens tuæ sanctitatis vestigia sacra, et synodos, et Apostolicos canones. Agimus praeterea gratias Deo piissimo cum iis populis Christianis, quod nos tanto dono dignos efficere voluerit, constitueritque nos omnes, ut sub auctoritate et potentia tuæ sanctitatis regamur, atque sub umbra alarum tuæ pietatis doceamur. Te autem, pater beatissime, felicem summaque beatitudinis dignum esse omnes gentes existimabunt, nam fons vitae in Evangelio beatos dixit ac filios Dei, qui pacem hominibus comparant. Et certe beatus es, pater sanctissime, multi enim sanctorum Pontificum ac regum eu-

¹ Ext. in par. II. coll. 22. ad Concil. Flor. ex edit. card. Justin.

pierunt videre hoe unionis nimus, et non potuerunt, tu vero non solum hoe præ eaferis assequi meruisti, sed et sumnam mercedem habebis, coronaque veritatis cum omniibus justis coronaberis. Amen.

« Scripsit mea humilitas litteras ad potentissimum principem dominum imperatorem et ad quosdam Pontifices Constantinopolim, significans ut, si quis ea quæ in saera Synodo decreta ac definita sunt, non recipit, tanquam tyramus et haereticus habeatur, decidatque a communione sanctæ Catholice Ecclesie. Inclino me ipsum, pater beatissime, sub scabello pedum sanctitatis tuae, cum qua sit gratia, beatitudo, et pax cum omnibus utriusque ordinis viris sub tua potestate constitutis. Et benedictio tuae beatitudinis sit eum omnibus nobis. Amen. »

De Ægyptiis atque Ethiopibus meminuit Eugenius in Encycelicis litteris¹ anno MCDLV exaratis, atque a nobis inferius afferendis, quorum ad Romanæ Ecclesie obsequium redeuntium effigies in veteribus valvis æneis Basiticeæ Vaticanæ Eugenii ipsius tempore insculpta conspiciuntur; nec rem adeo insignem Blondus² in ejusdem Pontificis sepulchrali epitaphio præterivit.

9. *Ludovicus cardinalis Arelatensis exaucto-ratus: dux Britannæ ut a Basileensium doctrina caveret instructus.* — Dum ita Ægyptii atque Ethiopes ex ultimis terrarum oris ad Eugenium confluabant, Basileenses in suscepto obfirmati scelere se ab eo divellebant: ad quorum plectendam improbitatem coactus Pontifex severitatem adhibere, eos censibus Ecclesiasticis spoliavit³: cumque inter alios auctorem schismatis Ludovicum pseudocardinalalem Arelatensi Ecclesia et abbatia Montis Majoris privasset, Bartholomæum e Cingulo illarum administrationi praefecit, addita hæc causa:

« Eugenius, etc. Cum, prout jam fere apud omnes notorium est, iniquitatis filius, olim cardinalis Arelatensis, propter nullas et varias re-

belliones et facinora contra nos et Apostolicam Sedem commissa, neconon propter adhaerentiam et sequelam perditionis alumni Amedei olim ducis Sabaudiae antipape per nonnullas sententias latas a nobis, sacro Ferrariensi ac Florentino approbante Concilio, damnatus, omnibusque dignitatibus, officiis, honoribus, beneficiis et emolumentis prorsus privatus existat, ac propterea Arelatensis Ecclesia, ac monasterium Montis Majoris prædicta, quæ dictus cardinalis tenebat in commendam, vacare noseantur, etc. Datum Florentiae anno Incarnationis Dominicæ MCDXLII, VII kalend. Novemb. Pontificatus nostri anno XII. »

Fremebant ira Basileenses schismatici sacerdotia Eugenii jussu sibi eripi, atque in sua pseudosynodo sessione XLIV edixere¹ pristinis restituendos honoribus, qui eorum conciliabuli occasione sacerdotiis spoliati essent. Ex contrariis ejusmodi Pontificis schismaticorumque editis, cum unicum sacerdotium plures æmuli exambirent, novæ commotæ sunt in pluribus provinciis dissensiones, maximeque in Britannia minori, ubi Joannes dux nimia facilitate passus erat sacerdotia a Basileensibus conferri: missi vero a Pontifice nuntii, ut Ecclesiasticos viros in concordiam redigerent, pacis studio permisere iis qui a Basileensibus fuerant intrusi, potiri sacerdotiis ea lege, ut schismate damnato Eugenium verum Christi vicarium proliferentur: eos autem, qui e vivis discesserant, dum cum Basileensibus sentiebant, sepultura sacra non privarunt, cum non ex Apostolicæ Sedis contemptu, sed a perversis doctoribus in errorem impulsi essent t. Quam concordiae formulam Pontifex confirmavit²; Britannum vero duecum, ut a Basileensium nefaria doctrina caveret ita instruxit³:

« Dilecto filio nobili viro Joanni duci Britannie, salutem.

« Admirari multum cogimur, dilecte fili, et dolere etiam temporum iniquitatem, quod is,

¹ Ext. ib. p. 80. — ² Blond. dec. 4. l. 1. — ³ Lib. vi. p. 270.

¹ Cone. Basil. sess. XLIV. — ² Lib. v. p. 135. et l. vi. p. 118.

— ³ Lib. brev. p. 100.

1. In narranda concordia, quam missi ab Eugenio legati in Britanniam minorem conciliarunt, præ annalista nostro diligentiores nos esse permitunt litteræ Eugenii ea de causa scriptæ hoc inueniente anno, quæ P. Martene Veter. Monum. tom. VIII recitat, quamvis ille Florentino anni supputandi rationem non attendens, anno non suo consenserat. Insertibunt enim data Florentie anno MCDLII, stylo Florentino, qui nobis est MCDXLII, « die III non. Martii, anno XI ». Narrat in illis Pontifex missos a se dudum in Britanniam « Hubertum episcopum Volaterranum et Guillelmum Bont decanum Ecclesie Lovaniensis ». Eorum relatione compserisse se ait absolutos fuisse Britannos ab his censuris, quas ob studium in Basileense Compliū incurrerant. A tota ditione interdictum, quo tenebatur ex obedientia Felici præstata, sublatum. Denique sacerdotia omnia qua interim collata fuerunt sive electione sive alia quacunque ratione, possessoriis suis permisæ sunt, vel illa pariter quæ cum Apostolicæ Sedi reservarentur, non ab alio quam a Pontifice conferendi fuerint: exceptis tamen iis, quæ a schismaticis tantum recepta fuerint. Hac omnia legati Pontificis, « homilibus super hoc duci Britannie» precibus intervenientibus¹ Pontificia autoritate concederunt, confessis publicis Tabulis signatis die XVI kal. Septemb. Pontifex Eugenius anno XI, id est, anno precedenti M. DXLII. Postmodum vero rogatus Pontifex, ut legitimi suorum gesta ilia confirmaret, litteras initio presentis anni die « III non. Martii, anno XI Pontificalius » datis, in quibus superiora omnia narrantur, « volens ipsius ducis in hac parte supplicationibus inclinari », rata ac firma esse püssit. Haec litteræ illæ Pontificie ex quibus plura discimus ad Annalium emendationem aptissima. Nihilcum concordia hanc in precedentem annum referri oportere: litteræ illæ Pontificis querelarum plena, quæ a Pontifice datas ad ducem Britannie hoc anno recitat annalista, cum nulla temporis nota distinguuntur, praecedenti anno scriptas merito suspicaremur. Neque enim coherere inter se facile credo admissionem Britannorum in gratiam Pontificis ad preces ducis; et de duce ipso querelas, quod aversas Pontifici partes sequeretur. Facile igitur litteræ date sunt a Pontifice praecedenti anno, cum legatos suos ad reducendam ad obsequium Britanniam misit. Denique errat annalista scribens permisum fuisse a legatis, ut sacerdotia a Basileensibus obtenta retinerentur, id enim inter pacis conditiones expresse cautum nè fieret, superius annaladvertisimus. Denique legatorum Pentadicorum nomina, quæ in Annalibus tacentur, ex his litteris discimus.

quem semper cognovimus esse devotum nostrum et Sedis Apostolicae filium et eam revereri ac colere, nunc dicatur ea egisse, quae sint procul ab omni devotione ac religione aliena, quae licet non credamus, tamen movit nos fama hominum et nonnullorum litterarum, quae sunt in curia delatae. Relatum est nobis, te ad suasionem nonnullorum Sathanæ filiorum, qui infidelibus deterioribus existunt, et Ecclesiam Dei scindere et quassare conantur, declinasse in partem Basileæ congregatorum, atque acceptasse certa eorum, non decreta, sed corruptelas, omni humano et divino juri adversas, quod te fecisse si verum est, non tua sponte aut scientem, sed malis suasoribus et aliorum suggestionibus deceptum existimannis, neque tibi imputamus, sed malis consultoribus, qui potius eorum propriam utilitatem respiciunt quam honorem tuum. Qui credendum est principem prudentissimum, qualem te semper esse cognovimus, laudare aut approbare Basileensem presumptionem temerariam, qua si reliqui uterentur, neque principes, neque reges, neque nullus reipublicæ status in sæculo esse posset? Nam si defur occasio aut facultas subditis adversus suos superiores insurgendi, aut illos pro sua affectione castigandi et corrigendi licentia, qui status principum aut politia posset in suo statu conservari? Atqui contra sacerdotes principes subditi forsitan aliqui haec tenus insurgere aliquo jure poluerunt, contra vicarium vero Christi, qui solum Deum habet superiorem, qui a nemine judicatur, cui a Deo suprema potestas est concessa, qua ratione interioris abjecti, damnati, reprobi ac contumacees in malignitatibus ac divisionis spiritu congregati, qua auctoritate possunt insurgere? Res profecto est, et nullis antea saeulis auditam, nimis certe ampla, et male agendi facultas inferioribus daretur, si pro libito voluntatis possent de superioribus judicare, et id esset destructio rerum omnium publicarum. Tibi certe reliquisque principibus cavendum; non enim tuus magis quam noster status in tuto versabitur, si hanc viam approbabis, qua superiores ab intimis iudicentur. Sed, ut diximus, existimannis tuam sapientiam deceptam esse eorum fallaciis, qui malum bonum, bonum vero malum appellant. Illud etiam nos adducit, ut id factum esse nullo modo de tua voluntate putemus, quod cum nobis per tuas litteras patentes olim de anno Domini MCDXXXV scripseris nobis te velle, sicut teneris, non obstante Concilii tunc Basileensis decretis, quod in tua patria obediatur nobis, sicut fuit haec tenus consuetum, nimis absurdum esset et tali principe indignum, tuam prudentiam, quae in rebus minimis semper fidem servavit, nunc in tanta re non servare litteras et promissiones suas.

« Præterea nullo modo adduci possumus, ut credamus te voluisse esse primum omnium

Christianorum principum, qui adversus sanctam Romanam Ecclesiam, adversus auctoritatem Sedis Apostolicae insurgeret, qui solus vellet nobis et Romanæ Ecclesie esse rebellis, qui solus vellet ea approbare, quæ nullus adhuc recepit fidelis princeps. Sunt multi reges, sunt multi principes, sunt multi duces in populo Christiano, quorum nullus adhuc hanc fecit deliberationem, nulli ex pristina devotione et obedientia aliquid immutarunt, tu solus et primus omnium, si verum est quod dicitur hanc singularem notam subire præ ceteris voluisti, in ea re praesertim, in qua agitur de auctoritate vicarii Jesu Christi.

10. « Admonemus te paterna charitate, sicut debemus, dilekte fili; vide et diligenter considera, quid agas, quid moliaris; vide ne notam perpetuae infamie incurras, qua le Romana Ecclesia ut sua dignitatis impugnatorem et auctoritatis hostem possit in posterum appellare. Fluat Petri navicula, sed non mergitur, dissolvetur congregatio malignantium, et quod a Deo non est, dintus esse non poterit: Sedes vero Apostolica, quia cum ea Christus est, permanebit usque ad sæculi consummationem. Multas quidem adversitates haec tenus et diversis temporibus passa est, sed ex omnibus illis liberavit eam Dominus et adversus eam imperatores et reges insurgentes justitia Dei, qui est illius protector, compressit. Respice igitur, fili, ad honorem tuum, respice ad animæ salutem, respice ad matrem tuam spiritualem sanctam Romanam Ecclesiam, et tanquam bonus filius matrem sustenta potius quam impugnes, aut labantem ad terram coneris prosternere: id age ut tuorum in eam meritorum potius memor esse possit, quam ultrix illius defectionis.

« Exhortamur ergo tuam excellentiam, ut memor non solum tuorum prædecessorum, sed tua quoque pristinæ devotionis velis perseverare in ea, et Ecclesiam Romanam Sedemque Apostolicam, atque illius honorem et auctoritatem augere potius quam minuere, et etiam si ceteri errarent, permanere debes in fide sincera et ea agere, per quæ et apud Deum et homines valeas merito commendari. Provisiones nostras suscipe, et apud te plus sana consilia et Deum timentium valeant, quam perversa, etc. Datum Florentiae ».

11. *Alfonsus Neapolitani potitus; Franciscus Sforzia perfidiæ nomine ab Eugenio lata sententia damnatur.* — Hoc anno gravissima in Neapolitano regno bella Alfonsus rex Aragonum gesit, cumque Neapolim obsideret, neque eam fame, quod Genuenses, ut cum Pontificie paeti erant, obsessæ urbi commeatus inferebant, neque vi capere posset, ex insperato in eam per aqueductum, per quem olim Belisarius ea erat potitus, IV kal. Julias, quæ dies in perygilium principum Apostolorum incidit, monstrante

viam cōmentario fabro, perrupit. Redactam in suam potestatem urbem edicto diripi vetuit, ut ea clementiae specie civimi animos sibi conciliaret. Quo inopino casu perculsus Renatus rex cum se Neapolim recuperare posse diffideret, conseensa navi Pisas primum, tum Florentiam ad Eugenium venit, deminque in Galliam se recepit, proferente interea victoram Alfonso, atque in ejus ditionem arcibus, que supererant, concedentibus. Parto ita iniquo bello Neapolitanum regno, Aragonius, ut illud sibi assereret, placare Pontificem supremum illius dominum studuit, auxiliares copias adversus Franciscum Sforiam Ecclesiae hostem pollicitus. Impar erat Eugenius Alfonsi victoris potestia, ut illum regno depellere posset: quocirca fœdus proximo anno cum eo pepigit, ut infidum Sforiam coerceret. Usus¹ is erat multiptici doto in Eugenium, adeo ut nulla unquam ipsi fides danda foret: nam primum contingens, in Neapolitanum regnum iter se moliri per Picenum, compositis Basileensis Synodi nomine falsis litteris, eam provinciam occuparat. Concilialis deinde Pontificie amplitudine präemiorum, creatusque Ecclesiae signifer, non modo quæ promiserat restituere recusavit, verum et Assisium, Tolentium, pluraque alia oppida invaserit. Quas injurias cum pacis studio dissimularet Pontifex, superiori etiam anno in eo fœdere, quod ducem Mediolanensem inter ac Florentinos Venetosque fœderatos sanciverat, rem Ecclesiasticam prodidit: creatus enim pacis arbiter, cum Bononiā atque alias urbes ditionis Ecclesiasticae a tyrannis occupatas restituendas curare debuisse, non solum id neglexit, verum Forumlivi etiam in potestatem suam rededit. Proditori itaque nefario Eugenius vexilliferi munus abrogavit, ipsumque omni jure, quod veluti beneficiarius in ampla ditione sibi pepererat, exuit, pluribusque aliis pœnis subjecto contentis Diplomate affectit²:

« Universis et singulis præsentes litteras inspecturis, salutem.

« Tantæ fuerunt haecemis injuria et facta hostilia, quibus Franciscus Sforia nos et Romanam Ecclesiam diutius afflxit, ut jam variis molestiis et oppressionibus defessi cogamur, licet invisi, querelas justas effundere, neque solum Dei, sed hominum quoque auxilia compellaur in nostrum et Ecclesiae subsidium implorare, et nisi sciremus Salvatorem nostrum per patientiam solere peccatores ad pœnitentiam revocare et etiam persæpe quo diutius pœnam distulit, et gravius punire consuevisse, miraremur quod sua patientia tantum nequitiam hostis sui superbissimi (quæ quidem tanta est, ut major esse nequeat) tam diu sustinere in terris. Nam, cum olim, ut paucis illius injurias repeta-

imus, se in regnum Neapolitanum cum suis genibus pacifice velle transire, ac ut per nostras et Ecclesiae Romanae terras et loca tuto ire posset, a nobis salvum conductum postulasset, nos nullam timentes proditionem, et fidei ab eo nobis datae et suis promissionibus credentes, procurante tunc et bona fide pro eo promittente ac se obligante dilecto filio, nobili viro Michaeli de Cufignola, tunc nostro et Romanae Ecclesie capitaneo, transitum liberum dedissemus, is malo animo, mente infidelis fidem datam abrumpens, simulque etiam Michaelem prädictum cognatum suum decipiens, sicut postea ipse apud nos neconon apud omnes cardinales dolenter conquesitus est, hostili modo provinciam Marchia nostram Anconitanae occupavit. Qua proditione minime contentus, versus Urbem tendens, intentus ad ecaleandas et prosterendas Ecclesiae Romanae vires, civitatem nostram Interamnensem, Tudertum quoque et Tuscanellam, ac plures alias terras et loca nostra, sicut omnibus notum est, per metum cepit. Quibus malis, cum ad resistendum imparati essemus, de improviso enim et praeter spem nos invaserat, necessario coacti sumus, prout tempora postulabant, certas conventiones cum eo inire magis necessarias quam honestas. Nam marchionem Marchiae et confalonerium nostrum eum fecimus, et insuper nonnullis ex his quæ ceperat oppidis restitutis civitatem nostram Tudertinam, et quedam alia ad certum tempus concessimus, sperantes quod finito tempore illa nobis, secundum fidem datam, restituere deberet.

« At vero, non solum quæ promiserat non restituit, sed plura alia simili scelere et favore cepit, nam civitatem nostram Assisi, ac Tolentinum, Ceretum, Vissum, et plures alias nostras et Ecclesiae prädictæ terras eripuit, et subtraxit a nobis contra ejus jusjurandam, quo nostras et Romanæ Ecclesie civitates, terras et loca tueri, et ne alii occuparent utili et defendere secundum nostras concessiones et litteras desuper confessas tenebatur. Quæ omnia ficit moleste, tamen aequo animo et patienti tulimus, sperantes illum aliquando ad sana consilia redditum, ne bellorum discriminis involveremur, quæ semper effugimus, ut pace et quiete subditi nostri fruerentur. Item autem in pace imperi inter dilectos filios communitates Venetiarum et Florentinorum ex una, et dilectum filium nobitem virum Philippum Mariam ducem Mediolani altera parte conclusa, cum speraremus, ut si confalonerius noster auctor esset restituenda nobis civitatis nostra Bononiae, neconon aliarum terrarum nostrarum Romandiæ, prout tenebatur, et tunc cum a partibus arbiter commissarius deputatus esset, tantum abfuit, ut id quæreret aut procuraret, ut etiam contra nos de reliquis quoque nostris civitatibus et terris occupandis ad debilitandas omnino nostras et

¹ Lab. vi, p. 2. — ² Ibid.

Ecclesiae Romanae vires pacisceretur. Neque vero his ejus ambitio contenta, quæ tandem calceanum contra Christi vicarium et Sedem Apostolicam erexit, quod dolendum est, novissime civitatem nostram Foroliensem quam ad nostram obedientiam redigere volebamus, suis gentibus occupatam detinuit, prout etiam de praesenti arcem detinet, licet sub honestatis praetextu remiserit in eam urbem illum qui antea ipsam detinebat.

« Nos igitur tantis injuriis affecti, cum Ierentum nostrum et Ecclesie hostem amplius nequeamus, decrevimus nequaquam pati ulterius, quod debuissemus jam antea cum Dei adjutorio ulcisci. Et propterea omnibus et singulis civitatibus, oppidis, terris, et locis quibuslibet, nobis et Romanae Ecclesiae subditis ubilibet constitutis notum facimus per praesentes prefatum Franciscum Sforiam ab omni suo jure, si quod habet in Marchionatu provincie nostrae Marchiae Anconitanæ, aut alibi quomodolibet ex nostra concessione habuisse, penitus decidisse, ac excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias in hostes Ecclesiae promulgatas ineurrisse, neenon omni dignitate confalonieratus et quavis alia privatum esse, nec eum debere talem amplius reputari et per consequens omnes terras, oppida, communilitates et loca quilibet nostra et Ecclesie Romanae quæ occupat, omni fidelitatis juramento esse absoluta, et per praesentes nostras litteras ex potestate nobis ab omnipotenti Deo in terris concessa absolvimus et liberamus, mandantes nihilominus eidem Francisco sub excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, censuris et poenis quas in eum proferimus in his scriptis, ac sub poena maledictionis aeternæ quatenus cum primum haec nostræ litteræ in praedicta provincia nostra Marchia Anconitanæ publicatae fuerint, et verisimiliter ad ejus notitiam pervenire potuerint, debeat nobis vel legatis nostris aut nuntiis, omnes et singulas civitates, oppida, terras et loca quilibet, quæ a nobis et dicta Ecclesia eripuit et nunc detinet occupata, plene et absque exceptione aliqua libere restituere et consignare, alias ex nunc, prout extine, in eum excommunicationis, suspensionis et maledictionis aeternæ sententias promulgamus, dantes tenore praesentium plenam et liberam facultatem, potestatem et arbitrium ac mandatum dilecto filio Galeazio de Capannis de Mantua notario nostro, neenon dilecti filii nostri P. tituli S. Mariae Novæ diaconi cardinalis, Apostolicæ Sedis legali locumtenenti, et vicelegato in provincia nostra Marchiae Anconitanæ praedictæ, et in praesidatu Farsensi, mandandi sub poenis praedictis praefato Francisco ne se amplius nostrum et Ecclesie Romanae confalonerium nominet, neque vexilla nostra et prediecte Ecclesie in easbris aut alibi deferat, et ipsum tan-

quam hostem et rebellem nostrum et Ecclesie Romanae omni dignitate, honore, titulo et preeminentia privandi, ipsumque privatum declarandi, et quæ, ut terras, civitates et loca nostra ac Ecclesie nobis sive legatis, aut nuntiis et commissariis nostris sive ipsis dilecto filio Galeazio restitui mandandi, auctoritate et arbitrio praedictis, neenon omnes et singulas civitates, oppida, terras et loca predicta nobis et Romanae Ecclesie subiecta reducendi ad nostram et Ecclesie Romanae devotionem et obedientiam, quæ vera et propria libertas est, in qua, tempore felicis recordationis Martini V predecessoris nostri, ac etiam tempore nostro ante praedictam occupationem vivebant. Volumus etiam, et tenore praesentium plenam potestatem, auctoritatem et mandatum damus ipsi Galeazio vicelegato, et locumtenenti praedicto immunitates, gratias et indulta, neenon privilegia praedictis civitatibus et terris nostris, alias per nos et predecessores nostros concessa confirmandi, neenon predictas civitates et terras nostras, a quibuscumque poenis, censuris, delictis et criminibus, etiam si talia essent, que crimen læsæ majestatis saperent, auctoritate praedicta absolvendi et liberandi, et predictas gratias, immunitates, indulta et privilegia illis a nobis, seu predecessoribus nostris concessa, de novo concedendi, si forte ab earum juribus quomodo cumque, aut quavis occasione seu excessibus decidissent, ratum et gratum habituri quicquid per praedium Galeazium notarium nostrum, et vicelegatum ac locumtenentem gestum factumque erit cum praedictis civitatibus, terris et locis, neenon etiam procuratoribus synodis aut oratoribus. Datum Florentie III non. Augusti, Pontificatus nostri anno XII ». Jussa est promulgari ea¹ sententia, correptisque armis receptæ² sunt de Sforia plures Piceni et Umbriæ arces, donec Philippus Maria dux Mediolanensis illius rursum patrociniū suscepit.

13. *Excitata ab Eugenio subsidia contra Turcas, qui in prælio vincuntur.* — Distinuere hæc bella civilia Eugenium, cui nil magis cordi erat, quam religionis divinae gloria amplificatio, ne pro tuendis Græcis, quos in Ecclesiæ gremio continere exoptabat, vires adversus Turcas converteret. Cum vero suppeditandis maximis ingentis belli sumptibus par non esset, Christi cultores præmiis indulgentiarum pellere³ conatus est, ut subsidiariam pecuniam partim in hostibus propulsandis obterendisque, partim in sacris ædibus reficiendis insumentam conferrent: quo argumento extant datae ad Anglos litteræ, quibus etiam admoniti, ut opem implorarent sanctissimæ Virginis, cujus nomini excitata erat Ecclesia Etonensis in diœcesi Lin-

¹ Lib. vi. p. 153. — ² Blond. dec. 4. l. 1. — ³ Lib. v. p. 158 et 159.

colniensi, ab Henrico rege magnitudinissime extrincta.

« Universis Christi fidelibus, praesentes litteras inspecturis, salutem, etc.

« Dum nefarias turbationum atque adversatum procellas, nequon insidiosas tendiculas, pericula quoque ac discrimina varia, quibus credita nobis divinus beati Petri Apostolorum principis navicula subjicitur, dum insuper perfidas, quas in universalis Ecclesiae scissuram haeretici ac schismatice exercere non cessant, machinationes, dum postremo strages, incendia, servitutes, aliaque innumerabilia pericula, quae Christiani nominis inimica Turcorum et pagannorum aliorumque barbarorum gens in creditum nobis populum in plenisque regnis, ac provinciis Catholicis a paucis etra anniis exercere non desinunt, saeralissimum Orientalis cum Occidental Ecclesia unionem factam rumpere et penitus exinanire salagentes, in nostrae mentis areanis attenta meditatione revolvimus, nulla profecto mortalia sola ad tantas propulsandas hostilitates arma nobis sufficere cognoscimus. Quinimo potius ex alto auxilium implorandum, atque ad iudeemeratam Dei matrem gloriosam, quae pietatis et misericordiae fons, ac maler et sedula pro peccatoribus apud quem gemit oratrix, existit, praecipuum nobis firmum atque irreflexum manet refugium recurrentum fore jndicamus, ad quam si religiose devoteque nos ctovertimus, ac etiam construetas sub sancto ejus nomine Basilicas juxta concessam nobis divinitus potestatem pro nostrarum fauillatum modulo, cum ut in eis ad tandem Dei et ipsius Virginis gloriae cultus divinus augeatur, tun ut eis mediantibus nequitate et iniquitali perfidorum, qui religionem Christianam destruere satagent, obviatur, reverenter honorabimus, spem gerimus indubiam, quod ipsa Unigeniti filii sui, cuius apud nos tantus fuit amoris fervor, ut pro nobis cum sceleratis depulatus mortem etiam turpissimam pati dignatus es, adjuta virtutibus, minantes prefatae naviculae fluctus temperabit, et prefatorum religionis Christianae inimicorum conatus temerarios reprimet, et nos commissumque nostrae sollicitudini gregem Dominicum a tot et tantis nobis insultantibus turbationibus atque periculis liberabit; ingemiscimus namque, vixque saepius taerymis temperamus, dum tot in Christiano populo nostrae commisso sollicitudini nostris in temporibus suborta cernimus flagella, compatimur oppressis, etc. Datum Florentiae, anno Incarnationis Dominicæ M^{DCXL}, VII id. Maii, Pontif. nostri anno XII ».

De Graecorum et Turcarum rebus refert Marianus Barletius, Georgium Mysiae sive Service

despotam Amuralis jugum excusisse, caesique quibusdam Turcarum praesidiis, regnum recuperasse; verum cum Amurates omnem imperii sui conatum in ejus perniciem effundere pararet, Georgium viribus imparem ad Hungaros, deserbo regno, confugisse: enique Amurales Adrianopolim exercitum reduxisset, Julianum cardinalem Caesarium, quem Pontifex in Hungariam miserat, exilasse Vladislauum Pannonie et Polonia regem, ut Georgium in prisolum statum reslitueret, tum vero Amuratem Turcas copias instaurasse, atque octuaginta hominum millia coegisse, neque Hungarorum exspectata in Mysiam irruptione, Romaniae praefectum atque Scanderbegum cum viginti milibus militum premississe, cosdemque cum robore exercitus et impedimentis secutum esse. At Christianum exercitum, duce Huniade, vulgo Janco dico, ad Iriginta quinque militum millia sub signis stelisse, atque exploratis Turcarum viribus Huniadem, relicto in castris rege, dececi millia bellatorum detegisse, ac superato Morava Iluvio, in Turcas fecisse impetum; cumque Christianorum militum impetum Turca agre sustineret, Scanderbegum, qui antea ab Amurate tyranno deficere meditatus erat, quod se pluries ab eo appetitum insidiis nosset, ut Macedoniae libero imperio poliretur, gradum reluisse, atque ad fugam pellexisse Turcas, cum bassa prodilum se vereretur, atque ea occasione arrepla, Hungaros prosecuturos victoriam, de qua inferius eamque florentissimam reportasse, neenon impedimentis Turcarum non sine magna eorum strage potitos: in hac vero conuertatione Turcarum Scanderbegum consilia cum amicis, ac praesertim Amesa nepole conculisse, quemdamque ex scribis Amuralis intercepisse atque admolo jugulo ferro, illum ad scribendas litteras ad praefectum Crojae adegisse, ut ejus provincie praefecturam Scanderbego Amuratis nomine demandaret, sublatoque mox scriba, ne rem proderet, progressum in Macedoniam Scanderbegum, praefectumque Turcam fraude circumventum dimisisse, sequenti autem nocte Christianos in arma ad opprimendum praesidium Turcicum concitasse, atque salutem iis qui Christiana sacra suscepissent proposuisse: ita plures barbaros caesos. Ut vero Mahometis superstitione damnata strenuissimus Christi athleta ad coercendas barbaricas irruptiones evaserit, suis locis dicetur. Porro superiorem victoriam, quae Scanderbego Macedoniae Christiano restituenda imperio occasionem praebuit divinitus Huniadis opera hoc anno edilam fuisse, ex litteris Eugenii proximo ineunte anno exaratis constat (1).

14. In Aquitania Anglos inter et Gallos certa-

(1) De insigni illa victoria, quam hoc anno Hungari et Poloni de Turcis retulere, Sanutus in Vitis duorum Venetorum ex litteris Venetorum redditis scribens, casos narrat a Turcis ad 80000, captos ad 3000 virorum, et 5000 ex onerariis. Addit h^ec ipso anno venisse Constantino-polini imperatoris Joannis fratrem (Constantinum scilicet, quem hoc anno mense Augusto adhavigasse Constantinopolium ex Phrauza hb. II.

tum : Lusitanorum res bellieæ in Africa. — Ex Galliis in Turcas nulla veteri more auxilia haberi potuere, ardebat enim illæ continuo bello, initis saepe, sed frustra, de pace consiliis¹; quin potius facta Anglos inter et Franco ad universale certamen provocatio fuerat²; Carolus vero rex, partis superiori anno vietoriis³ elatus, florentissimam hoc anno in Aquitaniam expeditionem confeuit, quippe Tolosæ octuaginta millia equitum recensita⁴, refert Monstreletus, sed e tanto numero ad sexdecim tantum millia delegisse, atque ad solvendam arcis munitissimæ, cui Taras nomen est, ab Anglis oppugnata obsidionem provolasse, obssessisque commeatus intulisse, inde in Fanum S. Severi vertisse impetus, atque hostili impressione cæsis Anglis expugnasse, coegisseque ad deditioñem Aquenses, qui postea ab Anglis subacti fuerunt.

In Africa Lusitani Septam magna gloria partam, majori labore aduersus Mahometanorum hostiles impressiones propugnabant : quibus Eugenius piorum auxilia conciliaturus, sacra indulgentiarum præmia subsidiariam stipem clargituris contulit⁵. Tunc Septa in clientelam Apostolicam admissa, censuras Ecclesiasticas Christianis, qui Septenses infestarent, intentavit⁶:

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Cum civitas Septa in Africa, tertia mundi parte, sola nunc sit, quæ Christi Domini nomen nunc confiteatur, et pro eo sub dominio et viribus charissimi in Christo filii nostri regis Portugalliae illustris, aduersus tantam barbariem perpetuis bellorum periculis fatigetur, ipsam civitatem cum omnibus incolis, habitatoribus et bonis quibuscumque, et cum omnibus territoriis, districtibus, juribus, jurisdictionibus et pertinentiis universis, tam præsentibus quam futuris, quandiu fidei Christianæ cultum servabit, Christianis dominiis subjecta erit, motu proprio et ex certa scientia sub beati Petri et Sedis prædictæ, ac nostra protectione, tutela, securitate et defensione suscipimus, districtus inhibendo omnibus et singulis, etiamsi regali aut alia quacumque præfulgeant dignitate, sub pena excommunicationis, quam ipso facto contra facientes incurvant, ne prædictos civitatem, incolas et habitatores eorumque bona, jurisdictiones et pertinentias, ut præfertur, sub nostra tutela et securitate positos, inquietare, molestare et offendere, aut eis aliquam novitatem vel aliud incommodum quoquomodo inferre præsumant, quin potius eosdem pro viribus ad omnem eorum requisitionem protegant et defen-

¹ Ext. publica Docum. apud Monstr. vol. 2. p. 191. — ² Id. ib. — ³ Pag. 147. — ⁴ Pag. 195. — ⁵ Lib. v. Ep. 221. — ⁶ Ibid. p. 222.

dant, ita pro nostra et dictæ Sedis reverentia erga prædictos civitatem, incolas et habitatores se habentes, ut de ipsorum obedientia, devotione et reverentia debeat a nobis merito commendari. Nulli ergo, etc. Datum Florentiae anno incarnationis Dominicæ MCDXLII, IV kal. Januarii, Pont. nostri anno XII ».

15. *Consultum Hispanis ne Judaorum consortio inquietur.* — Consulturus etiam Pontifex Christianæ religionis splendori, ne qua labes Christi fidelibus in Castella ex Judaorum Saracenorumque consortio allineretur, præsertim cum Judæi edicta Apostolica in sensum a recto abhorrentem detorquere soliti essent, sanxit ne Christianis vesci eum infidelibus, aut cum iis in eadem versari domo, aut frequentare balnea, vel ab eis medicam opem exposcere liceret, ac ne iidem impii publica gerere munera, ne synagogas novas condere possent, ne vagarentur eum Dominicæ Passionis recoluntur mysteria, neque testimonium dicent in Christi cultores, nutricesque Christianas infantibus darent : jussi etiam gravi muleta pereelli, si Christi nomen blasphemis vocibus violassent, ac, si extorsissent usuras, eas restituere ; denique pluribus malis quæ invexerant, subjecta sanctione¹ obviavam itum est :

“ Ad perpetuam rei memoriam.

“ Dudum ad nostram audientiam deducto Judæos, in Castelle et Legionis regnis, ac dominis charissimi in Christo filii nostri Joannis electorum regnorum regis consistentes, certis indultis et concessionibus eis a Sede Apostolica ad futuram rei memoriam concessis, adeo erronee et perverse interpretari, ut iis quæ eis gratiose et ad bonum ac honestum finem et effectum concesseramus, illi abutentur, multaque sub eo prætextu in honesta et turpia committerent, ex quibus Christianæ religionis et fidei puritas non parum laedebatur, et mentes Catholicorum Christi fidelium sæpe scandalum patiebantur, nos concessiones, privilegia et indulta per nos Judæis regnorum et dominiorum prædictorum, ut premittitur, concessa nsque ad terminos juris communis duntaxat operari, nec ullatenus aliquo pacto se extendi, nec aliam quam ipsius juris communis interpretationem pati aut recipere per alias nostras litteras decrevimus et declaravimus, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut veridica relatione, non sine displicentia grandi, percepimus licet a diversis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris de Judæis et Saracenis quamplura salubria constitutiones et decreta, ac decretales Epistolæ emanaverint, præfati tamen

¹ Lib. vi. p. 8.

Judei et Saraceni in præfatis regnis et dominiis commorantes propriis affectibus et antiquæ eorum perfidiae incumbentes, dum Constitutionum, decretorum et decretalium Epistolarum hujusmodi sensum legitimum ad sua vola non habent, ut illis illudere valeant, adulterinum intellectum superadducant, et veterem ipsorum malitiam et temeritatem in Christi fideles continuare et in dies eorum nequitia præsumptuosis uti non vereantur, in maximum Christiane fidei vilipendium, animarum quoque periculum pariter et jacturam, nos ut Judei et Saraceni prædicti ac illorum fautores impii Christiani pœnarum impositionibus territi vereantur in antea in eorum perniciosos ausus relabi, et Christi fideles in sua persisientes fidelitate constanter, non habeant propter illorum claudicare perfidiam, remediis quibus possumus, prout ex debito pastoralis officii tenemur, præcavere cipientes, ad orthodoxye fidei Catholice corroborationem et exaltationem præsentis perpetuo valitutae et irrefragabiliter observandæ constitutionis edicto auctoritate Apostolica omnia et singula Constitutiones, decreta et decretales Epistolas prædictas, quorum omnium tenorem de verbo ad verbum præsentibus haberi volumus, promiscue innovamus. Neenon sancimus, statim et ordinamus, quod deinceps perpetuis futuris temporibus Christiani cum Judeis et Saracenis comedere aut bibere, seu ipsos ad convivia admittere, vel eis cohabitare, aut cum ipsis balneare, vel ab eis infirmitatis aut debilitatis, seu alio quocumque tempore medicinam vel poliones, seu vulnerum aut cicatricum eurationes, sive aliquod medelæ genus recipere non debeant, ac Christiani non permittant Judeos et Saracenos contra Christianos dignitatibus sæcularibus præfici vel officia publica exercere.

« Judei quoque et Saraceni non possunt esse arrendatores, collectores, conductores, seu locatores fructuum, bonorum vel rerum Christianorum, seu eorum computatores, procuratores et economi, negotiorum gestores, negotiatores, mediaiores, proxenetæ, concordatores sponsalium vel matrimoniorum tractatores, obstetrices, seu in dominibus aut bonis Christianorum aliquod opus exercere, vel cum Christianis societatem, officium aut administrationem in aliqua communione vel arte seu artificio habere, ac nullus Christianus Judeis vel eorum congregationi seu Saracenis in testamento aut voluntate ultima aliqua relinquere possit vel legare. Judei quoque synagogas novas erigere aut construi facere non valeant, sed antiquas dumtaxat, non tamen ampliores vel pretiosiores solito reficiant, et in Lamentationum ac Dominicæ Passionis diebus per loca publica seu publice non transeant vel incedant, nec ostia vel fenestras teneant apertas, et ipsi ac Saraceni ad solvendum quascumque de quibusvis rebus et

bonis decimas adstricti censeantur, et contra eos in quibusvis casibus Christiani testes esse possunt, sed Judeorum contra Christianos in casu nullo testimonium valeat et apud Christianos judices et communes dumtaxat, non autem apud Christianos judices pro eis specialiter deputatos, seu eorum seniores Judei et Saraceni in quibuscumque causis agant et experiantur. Nec possint Judei et Saraceni nutricem vel familiarem aut servitorem cujuscumque sexus Christianum in domo tenere. Nec etiam Christiani in sabbatis, seu Judeorum festivitatibus Judeis ipsis ignem accendunt, vel cibum aut panem, seu quocumque aliud opus simile ad decorum cultus festivitatis ejusdem quomodolibet exhibeant, vel servitum aut obsequium aliquod præstent vel impendant.

« Seculares quoque judices Christiani Judeos Deum aut glorioissimam bealam Mariam Virginem ejus genitricem, vel aliquos sanctos blasphemantes, aut in hoc quomodolibet delinquentes, pecunaria vel alia graviori, de qua eis videbitur, poena puniant et percellant. Neenon omnes et singuli Judei et Saraceni, cujuscumque sexus et aetatis distinctum habitum, ac notoria signa, per quæ evidenter a Christianis cognosci possint, ubique deferant et inter Christianos non habent, sed infra certum circulum seu locum a Christianis segregati et separati, extra quem nullatenus mansiones habere valeant, infer se degant. At Christianis quoque usurpas minime exigant, recipiant vel extorqueant, neenon extorta a Christianis per usurariam pravitatem illis, a quibus extorserunt sine difficultate protinus restituant. Et insuper ut tam Christi fideles quam Judei et Saraceni in præfatis regnis et dominiis commorantes prædicti præsentes et posteri ad decretorum et decretalium Epistolarum, ac prædictarum et præsentis nostræ Constitutionum hujusmodi observationem omnimodum noverit efficaciter se teneri, nec vigore seu pretextu quorumvis privilegiorum, exemptionum, libertatum, immunitatum, concessionum et indultorum eis quomodolibet concessorum, ab observatione prædicta valeant aliquatenus se tueri, nec vigore seu pretextu quorumvis privilegiorum, exemptionum, libertatum, immunitatum, concessionum, et indultorum eis quomodolibet concessorum ab observatione prædicta valeant aliquatenus se tueri, omnia et singula privilegia, exemptiones, libertates, immunitates, concessions et indulta per nos ac felicis recordationis Martinum papam V cæterosque prædecessores nostros Romanos Pontifices, ac alios quoscumque quibusvis eisdem Judeis et Saracenis in specie vel in genere sub quibuslibet verborum formis et motu proprio, et sub quacumque forma vel expressione verborum contra præmissa vel eorum aliquot quomodolibet facta vel concessa, que omnia similiter præ-

sentibus, ac si de verbo ad verbum inserta forent, pro sufficienter expressis haberi volumus, neenon quæcumque inde secuta eadem auctoritate cassamus, revocamus et annullamus, ac nullius decernimus existere roboris vel momenti. Praeterea dictum regem, ac universos et singulos venerabiles fratres nostros archiepiscopos, episcopos, et dilectos filios principes, dominos temporales, capitaneos, armigeros, barones, milites, nobiles, communitates et cæteros quoscumque Christi tideles Ecclesiasticos et sacerdtales in præfatis regnis et dominiis commorantes, cujuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, obseeramus in Domino, et per aspersionem Sanguinis Domini nostri Jesu Christi exhortamur, eisque in remissionem suorum peccaminum injungimus, ut et ipsi decreta, decretales Epistolas et Constitutiones prædicta observent, et per eorum tam Christianos quam Judæos et Saracenos subditos faciant inviolabiliter observari, et nihilominus eisdem ntriusque sexus fidelibus, ac Judæis et Saracenis praesentibus et futuris præfatis præcipimus et mandamus, quatenus infra triginta dierum spatum a die publicationis præsentium in loco in quo ipsi degunt facienda computandorum, omnia et singula decreta, decretales Epistolas, Constitutiones prædicta, ac illis et præsentis nostræ Constitutionis litteris contenta observare incipiunt et observent, nec de cætero ullo unquam tempore contra præmissa vel aliquod præmissorum, in toto vel in parte, per se vel alium seu alios quovis quæsito colore directe vel indirecte venire, facere seu aliquid attentare audeant vel præsumant, alioquin lapsis diebus eisdem in illos ex eis, qui nostris mandato, præcepto, litteris hujusmodi non paruerint cum effectu, si Christiani cujuscumque status, gradus vel conditionis existant, etiam si regali, reginali, patriarchali, archiepiscopali et episcopali, aut alia quavis Ecclesiastica seu mundana dignitate præfulgeant, ex nunc prout ex tunc, excommunicationis, si vero Judæi vel Saraceni fuerint, privationis seu amissionis omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, quæ quidem bona vel eorum pretium per episcopos locorum, in quibus bona hujusmodi consistunt in fabrica cathedralium et aliarum Ecclesiærum, ac priorum locorum utilitate, prout eisdem episcopis visum fuerit converti, et expoui volumus, sententias, quas eo ipso incurvant harum serie auctoritate prædicta proferimus et promulgamus, non obstante felicis recordationis Gregorii papæ IX prædecessoris nostri, que incipit : EX SPECIALI : et aliis Apostolicis Constitutionibus